ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICÍPAL DE MARABÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Av. Hiléia, s/nº, Agrópolis do INCRA – Marabá – Pará - CEP: 68.502-100

semed@maraba.pa.gov.br - Fone (94) 3322-2982 e 3322-1832

1

Primeiro Termo Aditivo ao CONTRATO Nº 071/2018-SEMED/PMM

TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO QUE ENTRE SI
FAZEM A PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ, POR MEIO DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, E À EMPRESA CONSTRUTORA
BETINHO FIRMINO LTDA - ME, COMO ABAIXO MELHOR SE DECLARA.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ – PMM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED,
Pessoa Jurídica de direito público, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 27.927.574/0001-66, com sede administrativa à Av.
Hiléia, s/nº, Agrópolis do INCRA – bairro Amapá, CEP 68.502-100, Município de Marabá - PA, devidamente
representada por seu Secretário Sr. Luciano Lopes Dias, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade nº
2493785-SSP/PA e CPF/MF nº 396.143.012-87, cujo endereço profissional é Av. Hiléia, s/nº, Agrópolis do INCRA –
bairro Amapá, CEP 68.502-100, Marabá - PA, doravante denominada CONTRATANTE, e de outro lado à empresa
CONSTRUTORA BETINHO FIRMINO LTDA - ME, e-mail: cbfbeto@hotmail.com, localizada à Avenida Salvador
Flauzino, Quadra 38, Lote 04 e 05, bairro Amazônia, CEP: 68.515-000, Município de Parauapebas – PA, inscrita no
CNPJ/MF sob o Nº 09.016.463/0001-16, neste ato representada pelo Sr. Betinho Firmino Dias,  brasileiro,
divorciado, portador da Cédula de Identidade Nº 5110415 SSP/PA e CPF/MF Nº 519.324.237-53, doravante
denominado CONTRATADA, resolvem celebrar o presente Contrato em regime de Empreitada por Preço Unitário,
fundamentado pelas normas e disposições da Lei Federal Nº 8.666, de 21.06.1993, alterada pela Lei Nº 8.883, de
08.06.1994, Lei Nº 9.032, de 28.04.1995, e a Lei Nº 9.648, de 27.05.1998 com base na TOMADA DE PREÇOS Nº
003/2018-CEL/SEVOP/PMM, mediante as cláusulas e condições a seguir estabelecidas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO CONTRATO ORIGINAL

Constitui objeto do presente instrumento a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A EXECUÇÃO DOS
SERVIÇOS DE ENGENHARIA REFERENTE A REFORMA DE COBERTURA DAS UNIDADES DE ENSINO DA
REDE MUNICIPAL, LOCALIZADA NAS ZONA URBANA E ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE MARABÁ –
PARÁ, de acordo com as Especificações Técnicas Planilha de Quantidades e demais Anexo deste Edital.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO DO ADITIVO

2.1 O presente termo aditivo tem por objetivo aditivar o quantitativo do contrato original n° 071/2018-
SEMED/ em aproximadamente 46,05% (quarenta e seis vírgula cinco por cento), equivalente a R$
346.550,89 (trezentos e quarenta e seis mil, quinhentos e cinquenta reais e oitenta e nove centavos),
conforme planilha em anexo, tornando o valor total acumulado do contrato R$ 1.099.101,00 (um milhão,
noventa e nove mil, cento e um reais).

2.2.  Dotação Orçamentária:

100901.12.361.0065.1.002 – Construção Ampliação e Reforma de UE Zona Urbana – Ensino Fundamental;

100901.12.361.0065.1.003 – Construção Ampliação e Reforma de UE Zona Rural – Ensino Fundamental;

100901.12.361.0065.1.009 – Construção Ampliação e Reforma de UE Zona Urbana – Educação Infantil;

100901.12.361.0065.1.010 – Construção Ampliação e Reforma de UE Zona Rural – Educação Infantil;

Elemento de despesa:
4.4.90.51.00 – Obras e Instalações;

2.3.  Origem do Recurso: Recurso próprio e/ou Salário Educação.

CLÁUSULA TERCEIRA – ALTERAÇÃO E AMPARO LEGAL

3.1 O amparo legal do presente termo aditivo é o artigo 65, inciso I, alínea “b”, §1º da Lei n°. 8.666/93 e

alterações posteriores.

CLAÚSULA QUARTA – DA MANUTENÇÃO DAS DEMAIS CLÁUSULAS CONTRATUAIS.

4.1 Ficam mantidas na íntegra todas as demais cláusulas e condições do Contrato Original.

mailto:cbfbeto@hotmail.com

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICÍPAL DE MARABÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Av. Hiléia, s/nº, Agrópolis do INCRA – Marabá – Pará - CEP: 68.502-100

semed@maraba.pa.gov.br - Fone (94) 3322-2982 e 3322-1832

2

CLÁUSULA QUINTA – DO FORO

5.1           O foro do presente Contrato será o da Comarca da cidade de Marabá – PA excluído qualquer outro, ainda
que privilegiado.

5.2 E, assim, inteiramente acordados nas cláusulas e condições retro-estipuladas, as partes assinam o presente
instrumento, por meio de Certificado Digital, usando o e-CPF do contratante e o e-CNPJ do contratado (Resolução nº
11.535 e Resolução nº 11.536/TCM, de 2014).

LUCIANO LOPES DIAS
Secretário Municipal de Educação

CONTRATANTE

 CONSTRUTORA BETINHO FIRMINO LTDA - ME
CNPJ/MF nº 09.016.463/0001-16

CONTRATADA

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICÍPAL DE MARABÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Av. Hiléia, s/nº, Agrópolis do INCRA – Marabá – Pará - CEP: 68.502-100

semed@maraba.pa.gov.br - Fone (94) 3322-2982 e 3322-1832

3

Anexo I – Primeiro Termo Aditivo ao Contrato 071/2018-SEMED/PMM

Obra: REFORMA DE COBERTURA DAS UNIDADES DE ENSINO DA REDE MUNICIPAL

Local: ZONA URBANA E ZONA RURAL - MARABÁ/PA

Licitação: TOMADA DE PREÇOS N° 003/2018 CEL/SEVOP/PMM

Contratado: CONSTRUTORA BETINHO FIRMINO LTDA - ME

Contrato: 071/2018 SEMED/PMM

  ITEM DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS
Totais Contratuais

Unid.  Quant.   R$. Unit.   R$. Total

1 LOTE 01 - ENSINO FUNDAMENTAL - ZONA URBANA

191.447,01

1.1 Demolição de estrutura em madeira de cobertura m² 652,39                  3,79                2.472,56

1.2 Retirada de telhas cerâmicas m² 4.349,33                  5,07

22.051,10

1.3 Cobertura telha  PLAN m² 434,90                 39,39

17.130,71

1.4 Retelhamento com aproveitamento da telha m² 3.914,43                 22,59

88.426,97

1.5 Tesoura em mad. de lei p/ vao de 6.0m un 13,99               728,03

10.185,14

1.6 Encaibramento e ripamento m² 652,39                 30,45

19.865,28

1.7 Imunização para madeira m² 4.349,34                  3,67

15.962,08

1.8 Limpeza geral e entrega da obra m² 4.349,34                  3,53

15.353,17

2 LOTE 02 - ENSINO INFANTIL - ZONA URBANA

66.224,52

2.1 Demolição de estrutura em madeira de cobertura m² 225,67                  3,79                   855,29

2.2 Retirada de telhas cerâmicas m² 1.504,49                  5,07                7.627,76

2.3 Cobertura telha  PLAN m² 150,44                 39,39                5.925,83

2.4 Retelhamento com aproveitamento da telha m² 1.354,05                 22,59

30.587,99

2.5 Tesoura em mad. de lei p/ vao de 6.0m un 4,84               728,03                3.523,67

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICÍPAL DE MARABÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Av. Hiléia, s/nº, Agrópolis do INCRA – Marabá – Pará - CEP: 68.502-100

semed@maraba.pa.gov.br - Fone (94) 3322-2982 e 3322-1832

4

2.6 Encaibramento e ripamento m² 225,67                 30,45                6.871,65

2.7 Imunização para madeira m² 1.504,49                  3,67                5.521,48

2.8 Limpeza geral e entrega da obra m² 1.504,49                  3,53                5.310,85

3 LOTE 03 - ENSINO FUNDAMENTAL - ZONA RURAL

66.224,52

3.1 Demolição de estrutura em madeira de cobertura m² 225,67                  3,79                   855,29

3.2 Retirada de telhas cerâmicas m² 1.504,49                  5,07                7.627,76

3.3 Cobertura telha  PLAN m² 150,44                 39,39                5.925,83

3.4 Retelhamento com aproveitamento da telha m² 1.354,05                 22,59

30.587,99

3.5 Tesoura em mad. de lei p/ vao de 6.0m un 4,84               728,03                3.523,67

3.6 Encaibramento e ripamento m² 225,67                 30,45                6.871,65

3.7 Imunização para madeira m² 1.504,49                  3,67                5.521,48

3.8 Limpeza geral e entrega da obra m² 1.504,49                  3,53                5.310,85

4 LOTE 04 - ENSINO INFANTIL - ZONA RURAL

22.654,84

4.1 Demolição de estrutura em madeira de cobertura m² 77,19                  3,79                   292,55

4.2 Retirada de telhas cerâmicas m² 514,60                  5,07                2.609,02

4.3 Cobertura telha  PLAN m² 51,45                 39,39                2.026,62

4.4 Retelhamento com aproveitamento da telha m² 463,15                 22,59

10.462,56

4.5 Tesoura em mad. de lei p/ vao de 6.0m un 1,66               728,03                1.208,53

4.6 Encaibramento e ripamento m² 77,19                 30,45                2.350,44

4.7 Imunização para madeira m² 514,60                  3,67                1.888,58

4.8 Limpeza geral e entrega da obra m² 514,60                  3,53                1.816,54

       Total Planilha          346.550,89

		2018-06-15T10:34:47-0300
	CONSTRUTORA BETINHO FIRMINO LTDA EPP:09016463000116

		2018-06-15T14:38:42-0300
	LUCIANO LOPES DIAS:39614301287